EDITAL INTERNO
SELEÇÃO MONITORIA PARA LABORÁTORIO DE ESCRITA CIENTIFICA

I DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
A Pró- Reitoria de Pesquisa e Extensão no uso das suas atribuições legais e institucionais torna público o
presente Edital contendo normas que regem a inscrição de discentes Centro Santa Maria para participar do
processo  seletivo  para  preenchimento  de  vaga  para  MONITORIA  do  LABORATÓRIO  DE  ESCRITA
CIENTIFICA  DO UNIFSM,  tendo  a  vigência  das  atividades  no  semestre  2024.2  a  2025.1,  que  assim
considera:

Art.10. -  O  discente  poderá  se  inscrever  para  a  seleção  desde  que  esteja  regulamente  matriculado  em
qualquer curso do UNIFSM, sendo presencial ou a distância;

Art. 20. – O discente terá sua inscrição homologada desde que preencha os critérios abaixo:

a. Ter cursado a unidade curricular de metodologia cientifica;
b. Não ser participante em mais de 1 (um) projeto de pesquisa ou de extensão, caso esteja aprovado

em dois projetos não poderá fazer parte da monitoria do Laboratório de Escrita Cientifica;
c. Ter disponibilidade de cumprir pelo menos dois turnos de atividades para atividades da monitoria no

Laboratório de Escrita Científica.

II DO OBJETIVO GERAL DO PROJETO

Art. 30. – O Laboratório de Escrita Cientifica do UNIFSM objetiva contribuir para o exercício da leitura e da
escrita  acadêmicas/científicas  incentivando  a  elaboração  de  artigos,  conhecimentos  de  aspectos
metodólogos,  além da escrita  e  revisão  das  produções acadêmicas,  tais  como:  trabalhos  de  unidades
curriculares,  trabalhos  de  conclusão  de  cursos,  resumos  expandidos  para  submissões  em  eventos
científicos.

III DA INSCRICÃO
Art. 40. – As inscrições serão realizadas pelo link:    https://forms.gle/F2wPn9ZxH4m4vZ7A6
a.  Seus dados serão enviados ao e-mail da PROPEX que fará a homologação da inscrição a partir da
confirmação  da  matrícula  do  candidato  para  o  semestre  2024.2.  Portanto,  discentes  sem  matriculas
confirmadas não poderão realizar o processo seletivo.
b.  O período de inscrição será de 03 a 09.09.24 .

IV DA SELECÃO
Sendo a inscrição do discente candidato homologada pela PROPEX via e-mail.
O  candidato deverá atentar às seguintes informações:
DATA DE REALIZAÇÃO DA PROVA: 10.09.24, às 16h, sala da escrita cientifica
HORA: 16h
Local: Laboratório de Escrita Cientifica
NÚMERO DE VAGAS: 3

V DA AVALIACAO
PREENCHER DE ACORDO COM A METODOLOGIA QUE SERÁ UTILIZADA.
Exemplo: O processo seletivo será realizado a partir de entrevista e uma prova escrita sobre metodologia
cientifica e normas da ABNT.

VI  DO RESULTADO
O resultado da seleção será divulgado aos candidatos pelo professor coordenador no dia   11 /09  /2024.

Cajazeiras,  03    de Setembro  de    2024.

___________________________
Pró-Reitoria Adjunta de Pesquisa e Extensão

CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTA MARIA
PRÓ- REITORIA DE PESQUISA E EXTENSÃO

		2024-09-04T08:59:03-0300